M. TULLII CICERONIS
DE
ORATORE,
LIBER TERTIUS.

CRASSVS, CATVLVS, ANTONIVS, COTTA,
Cæsar, sulpitius.

Synopsis libri tertii de Oratore.

ab c d e f g Crassus post meridiem tempore receptus dicendi partibus, quemadmodum ea, quæ ab oratore dicenda sint, ornari oporteat, aggreditur: & quidem in primis Res simul & Verbis omnem constare rationem: Vnam esse eloquentiam, quascumque in oras dispositionis, regionisve delata est: verborum ornatum sine sententiâ, sententiâ sine verborum luce illustrari esse non posse. Oratorem & oratorem, est in istam sententiâ versatur, summas habere dissimilitudines, subtilitatis, nominis, sonatus, viâ, gravitatis, lenitatis, asperitatis, presuentis, & canori: ut quod oratores sint totidem penè reperiantur genera dicendi. Difficile imò esse, ut figura dicendi, ac varia istem præceptis, unaque institutione tradi possint. Ex eodem enim iudo Isocrati summos in suo quoque genere eo ipse discipulus, Ephorum, & Theodompum. Dicendi modum in eo consistere, ut Latine plane, (hoc est purè, & dilucido sermone) ornate, aptè, congruenterque dicamus. Loquendi elegantiam exoptivi scæntia literarum, augeri legendi oratoribus & prætiis. Finirendum ut Latine loquamur, id est, verba asseramus, quæ nemo reprehendat, quæ conserventur castis, temporibus, genere, numero, ut nihil in illis sit perturbatum, discrepans, præpositum, ut in-

1. Quæ subest operi. 7. ta Pall. septem, nisi quod sext. subest. videtur Gulielmo tale fuisse, ut super eo amplius querendum censeret.

ut lingua, spiritus, & vocis sonus seruetur: sic ut littera non exprimitur putidius, aut obsecrentur negligentius, ut ne verba existerent, inflat. anhelante, molliter, rursusque preferantur, sed suaviter atque Atticè g h i k l Hæc autem omnia ad discere possumus ex doctrinâ puerili vel subtiliore analogia, consuetudine, libris veterum oratorum, & poetarum. Planè autem & ut intelligamur dicemus, si verba sint usitata, nec antiqua, ut ne oratio disjunctione nimis continuata, productiua, sententia non discepta, nihil præsertim tempore, confusum personis aut ordine. m n Ornate vero & aperte dicit, qui distinde, explicitè, abundanter, illuminatè, quasi quodam munere versique confectis, hoc est ornate, ubi rerum & personarum dignitas fore; qui vsi dicendi summam probitatem & prudentiam adponit, qui diciturque est sapiens, non ea sapientia qua quis olim secuti Pythagorici, Socratici, Epicurei, Stoici, Academici. Nec enim eloquentia est de letum generibus, principis, & narrationibus tantum tradere, sed de virtutibus, officiis, omni natura, moribus hominum, animis, vita, legibus, iure & republica. o ad f Eloquentia esse debet ornata & apta, instructa non vulgi, aut fore, aut dicendi magistrorum opinione: sed exquisitè verba eligi, collocari, concludi, ratione aut exercitatione possunt. Rerum sylva depromenda, ornanda, & formanda est oratorum genere priorum & quasi colore quodam & succo solo suo: denique oratio toto suo corpore (genus avorta in eo est ut sit gravis, suavis, erudita, liberalis, admirabilis, polita, &c.) illuminanda verbis & varianda sententiis (nec enim verborum & sententiarum floribus æqualiter per omnes articulos conspersa esse debet) amplificationibus utendum: quod maxime fit in laudatione & vituperio: idque loci communibus, quorum alii accusationem, alii deprecationem, aut miserationem, alii accipites habent questiones. Versatur enim eloquentia in controversia definita vel infinita: eaque aut ad cognoscendum aut ad agendum vim referunt. Cognoscitur tres modis, Conjectura, (quæ quarimus quid sit res, que eius origo, qua causa & ratio, qua imitatio.) Descriptio (quomodo queritur quid in communi mente positum, quid cuiusque proprium, nec res distribuitur in partes, cum quaeritur qua cuiusque rei forma & natura.) Consecutio, ut cum quarimus vel sine aliquid expectandum aut fugiendum, puta pauperitas, honor, equum, inquit, honestum, turpe: sine aliquo alio magis expectandum, Alienis vero disceptationes sunt aut in officii disceptatione, aut animorum permutatione exigenda, sedanda, tollenda. Ad hæc orator maximarum & plurimarum rerum suavitate, copia, varietate, pectus auditoris complere debet. t u & quem instructum tot tantisque rebus oporteat & quidem præstantissimè, x ad ee Ornare autem orationem suam debet orator: & quidem ipsa verba singula conjunctaque; singula si propriis, ac penè in re ipsa natis (quo in genere vitans abjecta, oblecta, inusitata) si lectis atque illustribus (in quibus plerumque quiddam & suave esse videtur, quod aurium iudicis & consuetudine ponderandum) si transitivis, si novatis (ea novamus & facimus ipsi) imitata sunt præca, poetica, & similia. Novantur, si aut unum ex duobus vel pluribus fiat, aut sine conjunctione innovetur. Transferuntur autem vel necessitate, vel delibandi causa; Idque per similitudinem, qua utitur ut rem faciamus clariorem, ut magis res tota significetur, ut brevitè utamur. Quo in genere vitabitur dissimilitudo, longè aut à re turpis ductum, majus aut angustius quam res posulet, durum (proinde hoc casu molliendum aut simile præpositum aliquo verbo) affectatum: obscurum (talia sunt anigmata) Metaphorè etiam utemur, aut ex parte totum, aut ex toto partem: aut ex uno plures aut ex pluribus unum, aut non uti dictum, sed uti sensum est intelligentes. Abuti nonnunquam etiam licet vocabulo. Et his quidem modis in singulis verbis, velutis, ut de dictis eorum concorsus, sed coagmentatus & lenis, punctus, coherens, & equaliter fluens modo & forma, hoc est versus & numeris, pedibus. Ab his sententiarum ornatus requiritur. dd ee & quid maxime deceat in oratione conservandum; hoc est quid causa, auditori, personis, temporibus congruat; qua omnia perinde sunt ut aguntur. Allio enim in dicendo una dominatur, qua animi permutationes declaramus aut imitamus, iracundiam, ingratitude, metum, vim, voluptatem, molestiam. Motum subsequitur gestus manuum, digitorum, brachiorum, visus, oculorum, vultus, vox. ff gg hh ii Gradatim enim vocem ascendere oportet, non à principio clamare. In contentione est etiam quiddam extremum, ut & in remissione. kk ll His ita præmissis finis huic dialogo imponitur.

NSIT IVENTI mihi, Quinte frater, eum sermonem referre, & mandare huic tertio libro, quem post Antonii disputationem Crassus habuisset, acerba sanè recordatio veterem animi curam molestiamque renovavit. Nam illud immortalitate dignum ingenium, illa humanitas, illa virtus L. Crassi, morte extincta subitè est, vix diebus decem post eum diem, qui hoc, & superiore libro continetur. Ut enim Romam rediit extremo scenicorum ludorum die, vehementer commotus ea oratione, quæ ferrebat habitata esse in concione à Philippo, quem dixisse constabat, videndum sibi aliud esse consilium: illo senatu se remp. gerere non posse: manè idibus Septembris, & senatus frequens vocatu Drusi in curiam venit. Ibi cum Drusus multa de Philippo questus esset, retulit ad senatum de illo ipso, quod consul in eum ordinem tam graviter in concione esset invehctus. Hic, ut sæpe inter homines sapientissimos constare vidi, quamquam hoc Crasso, cum aliquid accuratius dixisset, semper fetè contigisset, ut numquam dixisse melius putaretur, tamen omnium consensu sic esse tum iudicatum, ceteros à Crasso semper omneis, illo autem die etiam ipsum à se superatum. Deploravit enim casum, atque orbitatem senatus: cuius ordinis à consule, qui quasi parens bonus, aut tutor fidelis esse deberet, tanquam ab aliquo nefario prædone diriperetur patrimonium dignitatis: neque verò esse mirandum, si, cum suis consiliis remp. profugisset, consilium senatus à repub. repudiaret. Hic cum homini & vehementi, & di-

ferto, & in primis forti ad resistendum, Philippo, quasi quasdam verborum facies admovisset, non tulit ille, & graviter exarsit, pignorumque ablati Crassum instituit coërcere. Quo quidem ipso in loco multa à Crasso divinitus dicta efferebantur, cum sibi illum consulem esse negaret, cui senator ipse non esset. AN TV, QVVM OMNEM AVCTORITATEM VNIVERSI ORDINIS I PRO PIGNORE PVTARIS, EAMQVE IN CONSPECTV POPVORVM CONSIDERIS, MEIS PIGNORIBVS EXISTIMAS POSSE TERRERI? NON TIBI ILLA SVNT CAEDENDA, SI CRASSVM VIS COERCERE. 2 HÆC TIBI EST EXCIDENTA LINGVA QVA VEL EVVLSA, SPIRITV IPSO LIBIDINEM TVAM LIBERTAS MEA REVTABIT. Per multa tum vehementissimè contentione animi, ingenii, virium, ab eo dicta esse constabat: sententiamque eam, quam senatus frequens secutus est, ornatis & gravissimis verbis, Ut POPVLO R. satisficeret, numquam senatus neque consilium reip. neque fidem defuisse, ab eo dictam: & eundem (id quod in auctoritatibus perscriptis existat) scribendo adfuisse. Illa tanquam cygnus fuit divini hominis vox, & oratio, quam quasi expectantes, post ejus interitum veniebamus in curiam, ut vestigium illud ipsum, in quo ille postremum insisteret, contueremur. Namque tum latus ei dicenti condoluisset: sudoremque multum consecutum esse audiebamus: ex quo cum cohorrisset, cum febrè domum rediit, dieque septimo lateris dolore consumtus est. O FALLACEM hominum spem, fragilemque fortunam, & mancis nostras contentiones: quæ in medio spatio sæpe franguntur, & corrunt, & ante